Regula 7. *Circumstantia non sunt negligenda.* Hanc Regulam his verbis inculcat Cyrus lib. 8. Thesaur c. 2. *Ante omnia quando locum Scriptura aliquem rectè intelligere volumus*

volumus, tria diligentè consideranda sunt, Tempus quando scriptum est, quod dicitur. Persona, qua dicit. Per quam aut de quā dicitur: Et res propter quam aut de quā scribitur: sic enim absq; errore sensum poterimus rerum in vestigare. B. Meisn: 7. recenset 1. Authorem, 2. Tempus & locum 3. objectum. 4. Causam. 5. Summam & argumentum, 6. Dignitatem, 7. Divisionem. Nam in Authore, ait, cognoscitur dictorum certitudo, in tempore & loco occasio, in objecto utilitas, in causâ intelligentia, in summâ & argumento res ipsa & scopus, in dignitate authoritas, in Divisione methodus. E. G. Negant Pontificij Sacraenta V. T. contulisse gratiam justificantem & renovantem, eò quod scriptum sit 1. Cor: 7: 19. & Gal: 6: 15. Circumcisio nihil est & nihil valet. Vid. Bellarm. L. 2: de Sacram. c. 14: Verùm distingue tempora & concordabit scriptura. Dicta illa sunt ab Apostolo post ascensionem Christi, tempore N. T. & divulgati per orbem Evangelij, quod libertatem à ceremonijs legis attulit. In V. verò T. circumcisio erat Signum iustitie Rom: 4: 11.

Sic in lectione Patrum vel B. Lutheri, nemo felicitè occupabitur, nisi tenendo quo tempore quisq; tum vixerit, tum scriperit, sàpè enim securius locuti fuere non dum moto certamine, sàpè etiam ea primis annis docuerint, quæ postmodùm retractarint.

Regula 8. Loca inter se sunt conferenda, obscura cum claris, similia cum similibus & dissimilibus. Hanc Regulam Tertullianus sic effert: oportet secundum plura intelligi pauciora, & ne unus sermo alia multa evertat, secundum omnia potius, quam adversus omnia accipiens erit. Mirabilis n. Dei Providentia est, quæ & fastidio & igno-

DE SCRIPTURÆ S. INTERPRETATIONE 177
ignorantia humani ingenij occurrere voluit, ut per-
spicuis sententijs ignorantia, obscurioribus nausea,
tolleretur. Quod & Augustinus observavit l. 2. de doctrina
Christianâ c. 6. dum inquit: *Magnificè & salubriter*
Spiritus S. ita Scripturas sanctas modificavit, ut locis aperto-
ribus fami occurreret, obscurioribus a. fastidio detergeret: ni-
hil a. ferè de illis obscuritatibus eruitur, quod non dictum
planissimè alibi reperiatur. E. G. Cum Pontificij pro
confirmanda justitiâ operum, multa hinc indè coacer-
vant loca, ubi vel dilectioni, vel spei, vel eleemosy-
næ, vel alijs virtutibus salus adscribi videtur, tunc ea
sunt comparanda eum c. 3. & 4. Epistolæ ad Rom. &c. c.
2. & 3. ad Galatas &c. in quibus hæc doctrina de justi-
ficatione est domi & ordinariam sedem habet.

Regula 9. *Consulendi quoq; probati interpretes sunt.* Qui
n. volunt esse ἀντορθόδοξοι, manent ἀδιδακτοι, imò
dicente Magno Calvio, in Exegesi concionum Christi
in carne habitarum, raro aliquid boni moliuntur, sed
ob singulares opiniones suas facilimè Schismatici fiunt:
Quoniam igitur S. Scripturarum interpretatio non sit
ἰδίας ἐπιλύτεως 2. Pet. 1: 20, ideoq; adhibitis subsidijs
alijs, consulendi quoq; sunt Doctores, quorum dona
& labores Ecclesiæ dudum innotuerant, quiq; in factis
certaminibus prælia Domini præliati sunt diu. Itatn.
ne scripta eorum constituamus normam & judicem,
quod volunt Pontificij, sed testem duntaxat & jndicem
veri sensus. *Oratio in omnem diligentiam superat, unde*
quidam ex antiquis ait: *orando quam studendo, plus in co-*
gnitione Scripturarum proficitur, quod ipsum multoties
Psalmista ipse facit, præsertim vero Psal. 119. Si pro-
indè scribente Hieronymo Epist. 13. ad Paulinum, tan-

tus Propheta tenebras ignorantia confuetur, quâ nos patet
parvulos & penè lactentes inscitie nocte circumdari? sup-
plicandum igitur Domino, & diebus ac noctibus obsecrandum,
ut veniat agnus de tribu Iuda, et ipse accipiens librum signa-
tum dignetur aperire! &c

Regula 10. A sensu literali non est recedendum, nisi Scriptura S. cogat necessitas. conf. Jren: Frequens est distinctio sensus scripturæ, præsertim penes Pontificios, in *Literalem & Mysticum*, hujusq; in *Allegoricum, Typologicum & Anagogicum*: Conf: Bellarm: L. III. de V. D. c. III. Quarum prior sanctos quoq; Patres habet autores, cum certum sit applicari nonnunquam dicta præter literalem sensum, à Spiritu S. ad significacionem aliquam spiritualem, qui sensus in genere allegoricus dici solet. Interim tamen non ideo sanè plures sensus in uno scripturæ dicto à Sp. S. intentos esse, dicendum est; sed potius id statuendum, quod à Sp. S. unicus solùm intendatur describi ubivis sensus, *Literalis* nempè, quem verba immediate sive propriè sive figuratè accepta juxta ll. hermeneuticas præferunt, non obstante quod idem dictum transferatur quandoq; tum ab ipso Sp. S. tum ab interpretibus ad aliquam significacionem spiritualem seu mysticam, nequaquam ut aliis à Sp. S. indigitatus sensus præter literalem constitutatur, sed ut ejusdem dicti applicatio monstretur fuisse spiritualis. Distinguendum n. est omnino inter scripturæ sensum, & ejusdem usum: seu inter verborum sensum, & eorum accommodationem mysticam, hæc rursus sive ἔγγραφος sive ἔγγραφος fuerit, non tamen diversum introducit S. Scripturæ sensum, non hæc, quia variat eamq; à Sp. S. intentam esse ἀποδικτικῶς non constat, patentib.

etiam

DE S C R I P T U R A E S. I N T E R P R E T A T I O N E 179
etiam ipsis adversarijs. Illam quod attinet, censent nostratum nonnulli, quod quædam Scripturæ dicta, præter literalem sensum, etiam mysticum admittant. Verum nil aliud volunt, ut se ipsi explicant, quam quod ipse Sp. S. mysterium aliquod seu rem spiritualem è sensu literali eruendam esse commonstret. Ideoq; distinguendum porrò erit, inter *sensum verborum*, & *Rei descriptæ significationem typicam*; unicus namq; est sensus verborum, at per Rem ipsam ijsdem descriptam, oculis hominum Deus aliud sistere voluit, non verò per verba eam describentia. Sensus utiq; est qui verbis significatur, quia est forma verborum: Ideoq; Glassius ait: *Significatio est forma verborum in scripturas relatorum.* Phil: Sac. p. 1. t. 1, quod v. per ipsam significatur, non dicitur propriè sensus; sed antitypus. Proinde jam tertium distingue inter *Sensum verborum* & *rerum antitypum*. Sensus significatur verbis; Antitypus significatur per rem verbis descriptam, ut in descriptionibus typicis ænei serpentis, Melchizedechi, ionæ, alijsq; videre est. Si quis tamen ænigmas dicere sensum mysticum velit, rectius is erit distinguendus in allegoricum, typicum ac parabolicum, quam more Bellarminiano.

Verum, quia Papistæ contendunt unius scripturæ loci plures quandoq; esse sensus literales: nonnulli etiam è Calvinianis vocis unius geminum faciant sensum, ut potè in verbis S. ecclæ: *Editæ, Bibite &c.* Demonstrandum erit, non esse admittendos plures ejusdem sententiæ literales sensus ijsdem vocibus à Sp. S. intenos: multò minus tolerandum voces easdem ex sensu Sp. S. & propriè & impropiè accipi debere;

Quin potius asleverandum, ejusdem vocis semel tan-

tum positæ in eodem contextu, eiusdemq; textus vel dicti, sensum literalem non esse nisi unicum, quod probatur.

I. E. Naturâ sensus seu formæ verborum: unius rei una est forma specifica. At enunciatio (ne dicam de unicâ voce) est una res. E.

II. E Scripturæ certitudine: Ubi plures & diversi sensus sunt, ibi datur ambiguitas: at in scriptura non datur ambiguitas E. Sicubi verò plures sensus nonnunquam in scripturis, earundem interpretibus ocurrant; tum aut sunt congrui aut diversi; si illud, stant pro uno, si hoc, non potest nisi unicus à Sp. S. intentus esse, quippè cui moris est non ἀποφίλεσιν, ut Oraculum Delphicum & diabolicum fecit, sed solidam nobis certitudinem per voces & sententias repræsentare.

III. E. S. Scripturæ perspicuitate: quod varijs sensibus obnoxium est, id in & per se est obscurum. At S. Scriptura non est in & per se obscura, sed ut prius demonstratum est, lucida & perspicua. E.

IV. E. Naturâ vocum. Signa conceptuum Spiritus S. aliquid certi significant. At Scripturæ sunt signa conceptum Sp S. E. conseq. Majoris & Minoris probatur, quia valet idem de vocibus humanis univocis. Non a Sp. S. æquivocationib. ludit, sed sine fuko & fallaciâ loquitur, Joh. 14: 17. quia est Spiritus veritatis.

V. E Naturâ fidei. Quod parit unam fidem salvificam, erit uniforme & minimè multiforme aut ambiguum. At Scriptura parit unam salvificam fidem E. &c. probatur antecedens, quia salutariter informari ad salutem & concipere fidem nemo potest ex infirmis & incertis, quia fides est ἐλεγχός Heb: II. I. Min. prob. Ro, 10:17. Fides est ex verbo Dei, Imò una est fides, Eph: 4: 5.

VI. Ex:

VI. Ex unitate veritatis: Omne verum est unum. Script. S. sententia est vera E. &c. Major p. quia unum & verum convertuntur. Min: prob. Psal. 119: 142. Job. 17: 17. & per conseq. in una sententia divinâ, una veritas est; nam tum demum enunciatio est vera, cum unum dicatur, sed unum non dicitur, cum voci seu phrasí eidem duplex affingitur significatio in eodem loco.

VII. Et S. Scriptura fine; quod potest nos copiar: & reddere sapientes atq; instruere ad salutem, id certi ac definiti aliquid sistat intellectui nostro necesse est: at talis est Scriptura, 2. Tim. 3: 15. E. &c. Conf. Maj: probatur, quia Errorum genitrix est & quicunque semper.

Instant nonnulli è Pontificijs. a. Intellectus divinus est infinitus, ideoq; unico verbo scripto multa potest significare. R. 1. A. posse ad esse N. V. C. 2. Sensus verborum non debet estimari ex infinite intellectus divini, sed ex divina intentione. 3. Cur non in omnib. scripturæ locis plures sensus fingunt, quia tota scriptura à Deo est? Aut 4. Cur non innumeros sensus Scripturis affingunt, quia infinita mens Dei est? B. Alias non variarent interpres. R. 1. A variatione interpretationis ad variationem sensus literalis argumentari N. V. C. 2. Aliud est intentio Spiritus S. aliud est hujus vel illius Doctoris interpretatio. 3. Distingue igitur inter sensum scripturæ innatum & illatum.

Instant quoq; nonnulli è Calvinianis, è dictis Joël. 2: 13. Scindite corda vestra & non vestimenta vestra. item è 2. Cor. 3: 3. Epistola scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi. R. 1. Distinguendum est inter orationem simplicem verè unam, & conjunctam, qualis est utraq; harum nominatarum: In priori, vox Scindite, & post: vox Epistola, actu qui-

dem una est, sed virtute duplex, & proinde duplicitate significationem induit respectu duplicitatis subjecti. Altera a se res habet in propositione Eucharistica; in qua vox *Edita*, unica est, nec virtute multiplex singi debet, quia non extat ibi oratio conjuncta discreta, quæ resolvi in duas diversas possit; quippe unicus denominatur actus mandationis, & quidem paopriè intelligendus.

Regula 11. *Omnis S. Scripturæ interpretatio sit fidei analogia.* Rom. 12: 6. Hil. Lib. 1. de Trin: Optimus lector est, qui dictorum intelligentiam expectat ex dictis potius quam importet, & retulerit magis quam attulerit, nec cogat id videri dictis contineri, quod antea lectionem præsumperit intelligendum.

Regula 12. *In mysterijs simpliciter credendum, quia ideo sunt mysteria.* Cyrillus L. 4. Thessaur. c. 13. Quia v. gestit Masenius recens ille Jesuita, in Meditatâ suâ concordiâ Protest. Cum cath. Tract. II: c. 2. p. 60. intelligere, quæ nostra protestantium sc: certitudo esse posst, dum fidei nostræ articulos S. Scripturæ conformes esse statuamus, ideoq; vide. re cupit, quâ viâ ad Scripture sensum intellectumq; penetrandum incedamus. Nam cum nobis, clarâ prius in luce, verbi Dei scripti sententia apparere debeat, quam judicare que. amus, an conformem scripture mentem sequamur: Mo. dos Regulasq; quib. ad S. Scripturæ veritatem co. gnoscendam penetremus, expendendas sibi sumit: he. n. ait, si fallere possint investigantes, nihil certitudinis ab ijs expectandum est. Quocirea illis primùm Regulas ex dili. genti nostro (protestantium, inquit) Preceptore Cunrado Die. terico, pastore Ulmensi, proponit, quibusdam etiam observati. onibus illustratas, ut ilarum veritas magis innoteat, si Diis placet, ideoq; ad Regulas à B. Da. D. Dieterico in in. stitut.

DE SCRIPTURÆ S. INTERPRETATIONE 183
stitut. Cat. edit. Giſſ. p. 44: seqq: has observationes in
cerebro Antichristi natas apponit.

I. Omnis scripturæ interpretatio sit fidei ana-
loga, Rom. 12: 6. Analogia a. fidei nihil est aliud, quam con-
ſtantia & perpetua scriptura sententia, in aperto scriptura lo-
cū exposita, Decalogo, Symbolo apostolico, orationi Dominica,
alijsq; generalibus ac manifestis, de quolibet doctrinæ capite,
scriptura dictis & axiomatis consentanea.

Observat Mafenius 1. Hypothesin regulæ banc esse,
quod Scriptura plurium sensuum capax sit; quam in fal-
sam esse demonstratum est prius ad Reg. 10. Supponit
B. Dn. D. Dietericum papizare nonnihil, vel etiam ob-
torto Collo eundem eò pertrahere laborat, dum du-
plicem veritatis theol. normam introduci his verbis
asseveret, unam sc: divinam, alteram humanam; cum
tamen id ne per somnium quidem Dieterico occur-
rat; longè alia n. est doctrina, scripturæ dictis &
axiomatis consentanea & per bonam consequentiam ē
Scriptura s. meditullio harmonicè deprompta, de quā
ceu verissimā loquitur Dietericus: alia v. est doctrina
in nonnullis conformis s. Scripturis, in multis v. dif-
formis ob traditiones Papæ & figmenta hominum, de
qua tanquam falsissimā loquitur subdolè Mafenius. 3.
Supponit quoq; mendosè, constantem & perpetuam
scripturæ sententiam posse deficere, istumq; defectum
iri suppletum ab Ecclesia, qđ: majore fide & autoritate
erit Ecclesia, i. e. homines, quām ipse Sp. Sanctus in
verbo loquens, quod tamen pereunte cœlo & terrā
nunquam peribit, Luc. 21: 33. 4. B. Augustinum L. 3: de
Doct: Christ: c. 2. quod attinet, ubiāit, Distinctio om̄is
biguorum, quæ in pronunciando aut interpretando fit, neceſ-
ſario

saria est S. Scriptura intelligentia. Id a. sit ex locis plurimis.
 Et fidei Regulâ, Ecclesiæq; autoritate. 2. Loqui B. pa-
 trem tum hic tum supra L. 2: c. 9. &c alibi, de autori-
 tate Ecclesiæ testificatoriâ: si a. testis nullam omnino
 autoritatem habeat, tum neq; fide dignandus erit. 3.
 Falso, supponit ante B. Lutherum multa scriptura lo-
 ca constantem & perpetuam in Ecclesiâ sententiam ha-
 buisse, quæ nunc in ambiguum sensum abstrahuntur:
 quam constans n. fuit illa Ecclesiæ definiti sensus senten-
 tia, videre est ex contradictionibus Joh: Hussi, Jerony-
 mi Pragensis, Bonifacij & aliorum sanctorum Martyrum,
 Papæ semper reluctantium. 6. Magnum etiam & in-
 tolerabile postulatum Misenij illud est, quod si quis con-
 troversa definiere ex scripturâ desideret, se teneatur jux-
 ta ipsius confessionem & Regulam convertere. Quis
 etiam ignarus est, Scripturæ interpretationem ut nunc,
 ita etiam olim, pro partium varietate, in diversos sensus
 fuisse abstractam. 7. Neq; Spiritum privatum secutus
 est Lutherus noster, sed Spiritum Prophetarum & A-
 postolorum; non secus ac Elias in V. & Joh: Bapt. in
 N. T. dicendi forent ausu priuato docuisse, quia pau-
 cos principiò habuerint suffragantes.

II. Omnis Scripturæ interpretatio refera-
 tur ad Dei gloriam, 1. Cor. 10: 31. Et ædifi-
 cationem proximi, 1. Cor. 14: 26. Quod Au-
 gustinus Lib. 1. de Doct. Christ. c. 35: 36. confirmat.
 Omnis ait, Scripturæ interpretatio referatur ad dilectionem
 Dei & proximi. Verba ejus in fine cap. 35. haec sunt: Quis-
 quis igitur Scripturas divinas vel quamlibet earum partes in-
 tellexisse sibi videtur, ita ut eo intellectu non edificet istam geo-
 minam charitatem, Dei & proximi, nondum intellexit.

Obsrva

*Præstantissim humanissime MAGNE Echman/
Fautor & amice per dilecte*

Singulares animi ingenijq; tui dotes sciunt multi: Sed & mihi illas honestis speciminibus probasti. Quare eas & tibi gratulabor, & alijs bonis commendabo. Tu olim cape fructum earum uberrimum, ac nunc cathedram felix interpres concende: Vale

*P E T R U S Bangh/
D. & Prof.*

Ad eundem

IN concione doctissimorum virorum, quæ habentur exercitia liberalia, ea sæpè maximam excitant laudem & gloriā. *Magna enim est admiratio copiose & sapienter posse in contentione dicere inquit Cic: de Senect:* Sed longe majorem admirationem & laudem sibi parere putamus eum, qui de rebus sacris acutè & sapienter differere novit: quem sæpè & doctè in cathedra disputantem, qui audiunt, multum intelligere & sapere haud immitò arbitrantur. Si verò in cognitione rerum sacrarum, mixta fuerit pietatis & humanitatis gravitas, nihil laude dignius, eoq; magis, si ea reperiantur in adolescentē. At hæc studia doctrinæ tibi de sacrī solidè disputanti, unā cum ætate crescunt atq; gloriam excitant. Ea Juvenis tractas, quæ viro usui esse possunt & laudi, quæ didicisse te non paenitebit. Gratulor ergo tibi mentem hanc literis moribusq; probè excultam, quoniam in sacrī qui perseverare pergit, frustrà se studijs invigilasse non existimabit. *Nihil enim jucundius senectute, studijs Juventutis optimè stipata.* Supplex itaq; Deum rogo, studijs addat successum, ut exantlati laboris fructum alacriter referre possis.